MINISTERIO DA EDUCAÇAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI kt%tL

DIAMANTINA - MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE Pós-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM
ALIMENTOS

ATA DA 122  SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO COLEGIADO DO

2 CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

3 ALIMENTOS DA UFVJM.

4 Aos treze dias do mês julho de dois mife dezoito, nesta cidade de Diamantina, Estado de

5 Minas Gerais, no terceiro andar do prédio do Instituto de Ciência e Tecnologia, na sala de

6 reuniões, n° 346, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri,

7 reuniram-se os membros do colegíado do curso de Pós-graduação em Ciência e

8 Tecnologia de Alimentos (Nível Mestrado), às quatorze horas, sob a presidência do

9 coordenador Marcio Schmiele, bem como a presença da vice-coordenadora Franciele

10 Maria Pelissari Molina, dos docentes permanentes, a saber: Cíntia Lacerda Ramos,

11 Gustavo Molina, Joyce Maria Gomes da Costa e Poliana Mendes de Souza e por fim, a

12 discente Fabiana Helen dos Santos. Registrou-se a presença do Prof. Marcelino Serreti

13 Leonel. ABERTURA: O presidente esclareceu sobre os novos procedimentos que serão

14 adotados (por órgãos superiores) aos documentos produzidos a partir da 1V Sessão

15 Ordinária, a saber: registro de assinaturas na Convocação, registro de assinaturas em

16 Livro de Presença e registro de assinaturas em Atas (neste último caso, somente assinarão

17 o(a) Presidente do Colegiado em exercício na respectiva Sessão Ordinária/Extraordinária

18 acompanhado(a) somente do(a) Redator(a) do documento). ATA: A Ata da 112  Sessão

19 Ordinária foi aprovada por unanimidade. CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA: 1. Ata

20 de defesa da discente Danielle Cristine Mota Ferreira. aprovada sem ressalvas no dia 21

21 de fevereiro de 2018, acompanhada do comprovante de submissão de artigo científico

22 para revista de, no mínimo, Qualis 83. 2. Ata de defesa da discente Keyla Carvalho

23 Pereira, aprovada sem ressalvas no dia 27 de fevereiro de 2018, acompanhada do

24 comprovante de submissão de artigo científico para revista de, no mínimo, Qualis 83.

25 3. Ata de defesa da discente Mayara Caroline Souto de Barcelos, aprovada sem ressalvas

26 no dia 16 de março de 2018, acompanhada do comprovante de submissão de artigo

27 científico para revista de, no mínimo, Qualis 83.4. Memorando 214/2018/PRPPG, de 14

28 de maio de 2018, em resposta ao memorando 29/2018/PPGCTA/1JFVJM, informando
A

29 que a PRPPG não tem autonomia para solicitar TAE para atuar em laboratório do

30 PPGCTA. 5. Documento sem número, de 14 de maio de 2018, da Profa. Nísia Villela

31 Dessimoni, solicitando co-orientação da Profa. Franciele Maria Pelissari Molina para a

Campos 1 e Reitoria: Rua da Glória, n'IS? - Centro ICEP: 39100.000 Diamantina-MG-flrasil / PABX: (36) 3532-600
Campos II: Rodovia MGT 367, km 583, ,0  5000- Alto da .lacuba / CEP: 38100-000 Diamantina-MG-8tasi1 / PABX: (38) 3532-1 200

Campus Avançado do Muou,i: Rua do Cruzeiro, n°01— Jardim São Paulo / CEP: 39803371 Teólilo Otoni-MG-Brasil 1PARX: (33) 3522-6037

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

*_ 100iii,

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINUONIIA E MUCURI
DIAMANTINA - MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJM

ALIMENTOS

32 discente Renata Cristina Rodrigues e do Prof. Marcio Schmiele, para a discente Sandra

33 Júnia Monteiro. 6. Ata de defesa da discente Ana Cláudia Silveira Alexandre, aprovada

34 sem ressalvas no dia 09 de maio de 2018, acompanhada do comprovante de submissão de

35 artigo científico para revista de, no mínimo, Qualis B3. 7. Memorando s/n, de 01 dejunho

36 de 2018, da discente Kássia Hellen Vieira, com ciência da Profa. Poliana Mendes de

37 Souza, solicitando co-orientação do Prof. Marcio Schmiele. 8. Documento sem número,

38 de 04 de junho de 2018, da Profa. Nísia Villela Dessimoni, solicitando co-orientação da

39 Profa. Franciele Maria Pelissari Molina para a discente Gabriela Fontes Alvarenga. 9. Ata

40 de defesa da discente Gabriela Aguiar Campolina, aprovada sem ressalvas no dia 08 de

41 junho de 2018, acompanhada do comprovante de submissão de artigo científico para

42 revista de, no mínimo, Qualis B3. lO. Ata de defesa da discente Júlia Silva Pinheiro,

43 aprovada sem ressalvas no dia 13 de junho de 2018, acompanhada do comprovante de

44 submissão de artigo científico para revista de, no mínimo, Qualis B3. li. Memorando

45 138/2018, de 15 de junho de 2018, encaminhado à Superintendência do Sistema de

46 Biblioteca, com cópia ao PPGCTA, sobre alteração do horário de funcionamento da

47 Biblioteca do Campus JK. 12. Ata de defesa do discente Matheus Santana Salvador

48 Pereira, aprovada sem ressalvas no dia 27 de junho de 2018, acompanhada do

49 comprovante de submissão de artigo científico para revista de, no mínimo, Qualis B3. 13.

50 Memorando 01/2018, de 29 de junho de 2018, do Prof Marcelino Serreti Leonel,

51 solicitando avaliação de oferta de disciplina de Pesquisa Operacional para o PPGCTA no

52 segundo semestre letivo de 2018. 14. Memorando 04 MS/2018, de 05 dejulho de 2018,

53 do Prof Marcio Schmiele, solicitando prorrogação do pós-doutoramento da Dra. Nathália

54 de Andrade Neves. CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: Memorando

55 30/2018/PPGCTA/UFVJM, de 02 de maio de 2018, encaminhado à Pró-Rcitoria de

56 Pesquisa e Pós-Graduação, solicitando o cancelamento de matrícula da discente Bruna

57 Sanches Silva, matrícula 20181918006, na disciplina de CTA 603 - Avaliação da

58 qualidade de matérias-primas vegetais do cerrado. 2. Memorando

59 31/2018/PPGCTA/UFVJM, de lO de maio de 2018, encaminhado à Profa. Dra. Poliana

60 Mendes de Souza, informando o resultado da avaliação de documentos para proficiência

61 em Língua Estrangeira (CTA 500) das discentes Lívia Alves Barroso, Paula Thamara 11

62 Goecking Gomes, Bruna Sanches Silva e Minam Aparecida de Aguilar Santos e

Campos 1 e Reitoria: Rua da Glória. n 187-Centro! CEP: 39100-coo Diamandna-MG-flrasil / PABX: 38) 3532-600
Campos II: Rodovia MGT 367, km 593, nl  5000- Alto da Jacuba! CEP: 391 00-000 Diamantina-MG-flrasil / PABX: (38) 3532-1200

Campos Avançado do Muco!: Rua do Cmzei, n' 01 - Jardim São Paulo / CEP: 39803.371 Teofilo Oloni-MG-Brasit / PABX: 33) 3522-6037

9

~3~

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINI-IONHA E MUCURI

DIAMANTINA- MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÂO EM CIÊNCIA E TECNOLOGM DE UFVJM ALIMENTOS

63 solicitando lançamento de conceito "S". 3. Memorando 32/2018/PPGCTA/UFVJM, de

64 lO de maio de 2018, encaminhado à Profa. Dra. Tatiana Nunes Amaral, comunicando

65 aprovação do Prof João Vinícios Wirbitzki da Silveira como co-orientador da discente

66 LíviaAlves Barroso. 4. Memorando 33/2018/PPGCTA/UFVJM, de 10 de maio de 2018,

67 encaminhado ao ProL João Vinicios Wirbitzki da Silveira, comunicando atuação como

68 co-orientador da discente Lívia Alves Barroso. 5. Memorando 34/201 8/PPGCTA/UFVJM,

69 de 10 de maio de 2018, encaminhado à Profa. Dra. Joyce Maria Gomes da Costa,

70 comunicando aprovação da Profa. Larissa de Olivdra Ferreira da Rocha como co-

71 orientadora da discente Jocilane Pereira de Oliveira. 6. Memorando

72 35/2018/PPGCTA/UFVJM, de lO de maio de 2018, encaminhado à Profa. Larissa de

73 Oliveira Ferreira da Rocha, comunicando atuação como co-orientadora da discente

74 Jocilane Pereira de Oliveira. 7. Memorando 36/2018/PPGCTA/UFVJM, de II de maio

75 de 2018, encaminhado à Discente Maria Josiane Macedo, informando aproveitamento de

76 docência Voluntária como Estágio Docente 1 e demais esclarecimentos. 8. Memorando

77 37/2018/PPGCTA/UFVJM, de IS de maio de 2018, encaminhando o Mem. n° 09/2018,

78 da docente Joyce Maria Gomes da Costa ao diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia

79 devido a solicitação de carta de anuência da referida docente. 9. Memorando

80 38/2018/PPGCTA/UFVJM, de 05 de junho de 2018, encaminhado ao prof Gustavo

81 Molina, solicitando lançamento de conceito 5 e frequência suficiente para a discente

82 Maria Josiane Macedo, na disciplina de CTA 501 - Estágio Docente 1. lO. Memorando

83 39/2018/PPGCTA/UFVJM, de 12 de junho de 2018, encaminhado à gráfica da UFVJM.

84 solicitando impressão das provas do processo seletivo referente ao edital 24/2018 da

85 PRPPG. REFERENDAR: 1) Anexo 3 da resolução 003 do PPGCTA, referente a ata de

86 exame de qualificação.: Referendado por unanimidade. HOMOLOGAR: 1. Ata de

87 qualificação por banca da discente Ludmilla Batita Louzada. Homologada por

88 unanimidade. 2. Ata de qualificação por banca da discente Bianca Marise Pereira e

89 Silveira. Homologada por unanimidade. 3. Ata de qualificação por banca da discente

90 Adrielle Reis de Souza. Homologada por unanimidade. 4. Aprovação da qualificação por

91 planilha das discentes Regiane de Meio, Bruna Gabriela Siqueira Souza Sudré, Cassia

92 Duarte Oliveira e Kássia Héllen Vieira, realizada pelos Professores Marcio Schmiele, 'd k
93 Tatiana Nunes do Amaral e Cíntia Lacerda Ramos. Homologadas por unanimidade.

campus te Reitoria: Rua da Glória, n 167- Cent'o / GEP: 39100-000 oiamarrtna-MG-Rrasil / PABX: (38) 3532-600

Campusjl: Rodovia MGT 387, km 583, n 5000- Alto da Jacuba / DEP: 391 00-000 Diarnaittina-MG-srasil / PADX: (36) 3532-1200
Campus Avançado do Mucuri: Rua do Cwzeiro, n 01 - Jardim São Pauto / GEP: 39603371 Teãtto ütoni-MG-9rasi1 / PABX: (33) 3522-6037

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCIJRI

DIAMANTINA - MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE Uffim ALIMENTOS

94 ASSUNTOS DA PAUTA: 1) Solicitação do Prof Marcelino para ofertar a disciplina de

95 Pesquisa Operacional para o PPGCTA, no segundo semestre letivo. O docente foi

96 convidado para fazer a apresentação da disciplina e a proposta em questão. Em seguida o

97 Prof Marcelino ausentou-se. Após ampla discussão, foi decidido por unanimidade que

98 será solicitado ao docente a adequação da ementa e objetivos para maior caracterização

99 na área de alimentos, a inclusão de estudos de casos e o enfoque na parte de

100 desenvolvimento de processo, produto e formulações. Além disso, foi estabelecido como

101 padrão que, toda oferta de disciplinas de Tópicos Especiais em Ciência e Tecnologia de

102 Alimentos, será realizada uma consulta on liiie com os discentes do PPGCTA para

103 verificar o interesse em cursar a disciplina. 2) Co-orientação da Profa. Franciele Maria

104 Pelissari Molina para a discente Renata Cristina Rodrigues, solicitado pela Profa Nísia

105 VilelIa Dessimoni Pinto. Aprovado com 5 votos a favor e 2 abstenções. 3) Co-orientação

106 do Prof. Marcio Schmiele para a discente Sandra Júnia Monteiro, solicitado pela Profa

107 Nísia Vilella Dessimoni Pinto. Aprovado com 6 votos a favor e 1 abstenção. 4) Co-

108 orientação do Prof Marcio Schmiele para a discente Kássia Héllen Vieira, solicitado pela

109 Profa Poliana Mendes de Souza. Aprovado com 5 votos a favor e 2 abstenções. 5) Co-

110 orientação da Profa. Franciele Maria Pelissari Molina para a discente Gabriela Fontes

111 Alvarenga, solicitado pela Profa Nísia Vilella Dessimoni Pinto. Aprovado com 5 votos a

112 favor e 2 abstenções. 6) Dilação de prazo solicitado pela discente Kássia Hellen Vieira.

113 Aprovado com 5 votos a favor e 2 abstenções. 7) Disciplinas de área de concentração,

114 Seminários 1, Seminários II, Oficina de redação de artigos científicos 1, Oficina de

115 redação de artigos científicos II e Língua Estrangeira, para o segundo semestre letivo de

116 2018. Os professores Marcio, Paulo, Cíntia. Gustavo e Poliana ofertarão disciplinas de

117 área de concentração, a professora Nisia ofertará as disciplinas de Seminários 1 e

118 Seminários II e o professor Harriman ofertará as disciplinas de Oficina de Redação de

119 Artigos Científicos 1 e Oficina de Redação de Artigos Ciefitíficos ii. Aprovado por

120 unanimidade. Neste momento a Profa. Poliana ausentou-se da reunião. 8) Aprovação de

121 abertura de Edital para processo seletivo para ingresso no PPGCTA, referente a 2019/01.

122 Aprovado por unanimidade. 9) Solicitação de qualificação por banca da discente Lourena

123 Lopes de Souza. Aprovado com 6 votos a favor e 1 abstenção. 10) Solicitação de

124 qualificação por banca da discente Fabiana Regina Lima. A composição da banca foi

Caopus te Reitoria: Rua da Glória nr° 187- Centro / CEP: 39100-000 Diarrantina-MG-Brasil (PABX: 38) 3532-600
O campus II: Rodovia MOT 367 km 583, n°5000- Alto da Jacuba / CEP: 391 00-000 Ciarnantina-MG-Brasil / PABX: 38) 3632-1200

Campus Avanço do Mucud: Rua do Cruzeiro, n°01 - Jardim São Paulo / CEP: 30803.371 Teófilo oloni-MG-8rasi/ 1 PARX: (33) 3522-6037

rob

•° --1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONI-IA E MUCURI

• DIAMANTINA—MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE UFVJIV1 ALIMENTOS

125 aprovada por unanimidade. No entanto, a data de qualificação foi reprovada por

126 unanimidade por estar fora •do prazo regulamentar (conforme normas vigentes). A

127 discente será informada da decisão e uma nova data de qualificação deverá ser marcada,

128 sendo que a banca poderá sofrer alteração em função da disponibilidade dos integrantes.

129 A discente deverá encaminhar uma nova solicitação, sendo que esta poderá ser aprovada

130 ad referendum pela coordenação. 11) Solicitação de qualificação por banca da discente

131 Anna Karolina Cruz Duarte. Aprovada por unanimidade. 12) Solicitação de qualificação

132 por banca da discente Kele Aparecida Costa Verpermann. Aprovada com 4 votos a favor

133 e 2 abstenções. 13) Solicitação de qualificação por banca da discente Fabiana 1-lelen dos

134 Santos. Aprovada com 2 votos a favor e 4 abstenções. 14) Solicitação de prorrogação do

135 pós-doutorado da Dra. Nathália de Andrade Neves. Aprovada com 5 votos a favor e l

136 abstenção. ENCERAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente solicitou

137 o encerramento da sessão, em consequência, eu, Marcio Schmiele, lavrei a presente ata,

138 que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes na reunião.

139 Diamantina,27deju1h0de2018.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Marcio Schmiele Franciele Maria Pelissari Molina
Coordenador Vice-Coordenadora

Cmntia Lacerda amos
A lembro

Gutio ftou
Gustavo Molina

Membro

Joyce Maria Gomes da Costa
Membro

Poliana Mendes de Souza
Membro

Fabiana Helen Santos
Membro

Campus 1 e Reitoria: Rua da Glória, n°187- Centro / CEP: 391 00-000 Diamanlina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-600
Campos II: Rodovia MOT 367, km 583 n°5000-Alto da Jactiba / CEP: 39100-000 0iamanhina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200

Campos Avançado do Mucuni: Rua do Cruzeiro, no oi —Jardim São Paulo! CEP: 39803371 Teôfilo Otoni-MG-Brasil / PABX: (33) 3522-6037